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Úvod:

Syndrom vyhoření je téma, které se v dnešní moderní době stále více stává cílem výzkumu

odborníků. Důvodů, proč syndrom vyhoření budí v současnosti takový zájem, je ihned

několik. Syndrom vyhoření ve svém konečném důsledku může za řadu psychosomatických

obtíží a také připravuje obor sociální práce o motivované a kvalitní profesionály.

V poslední době se objevuje myšlenka, že navzdory dlouho zažitým předpokladům, se

syndrom vyhoření netýká pouze pracovníků v praxi, ale může postihnout i jedince, kteří se

na budoucí povolání teprve připravují, tedy studenty. Existují studie, které jsou hojně

zaměřené na zkoumání syndromu vyhoření u studentů medicíny, avšak v rámci studia

sociální práce je tato problematika stále nedostatečně probádána. I tato skutečnost mě

nakonec přivedla k tématu mé diplomové práce. Zároveň se jedná o téma, jehož

problematika je mi velmi blízká, jelikož sama mám osobní zkušenost se syndromem

vyhoření z předchozího zaměstnání.

Všechny tyto důvody mě nakonec vedly k tomu, že jsem se zapojila do projektu

specifického výzkumu s názvem Syndrom vyhoření a strategie zvládání náročných

životních situací (zvládání zátěže) u studentů pregraduálního studia. Tento výzkum je

orientován nejen na posouzení přítomnosti syndromu vyhoření u studentů pregraduálního

studia sociální práce, ale také na možnost převedení získaných výsledků do praxe při

vzdělávání studentů sociální práce. Již v rámci předběžného testování v rámci tohoto

projektu byly u prezenčních studentů sociální práce ve vysoké míře odhaleny příznaky

detekující syndrom vyhoření.

Hlavním cílem diplomové práce je popsat problematiku syndromu vyhoření v kontextu

vzdělávání v sociální práci v pregraduálním studiu, posoudit míru vyhoření u studentů

pregraduálního studia sociální práce na Univerzitě Hradec Králové a identifikovat

převládající strategie, které studenti pregraduálního studia sociální práce na Univerzitě

Hradec Králové volí v situacích, kdy jsou vystavěni stresové situaci. Dalším cílem je pak

zjistit možnou souvislost mezi jednotlivými strategiemi zvládání stresu a mírou vyhoření.

V teoretické části práce uvádím v první řadě způsob regulace vzdělávání v sociální práci.

Dále se věnuji popsání teoretických poznatků vztahujících se k problematice syndromu

vyhoření u studentů sociální práce. Jedná se zejména o definici pojmu syndrom vyhoření a

jeho příznaky. Těmto definicím se věnuji nejprve na obecné rovině, později uvádím jejich
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specifikaci v kontextu vzdělávání v sociální práci. Následně krátce zmíním a vydefinuji

pojmy zátěž, stres a stresor. Uvedu rizikové faktory, které hrají velkou roli v souvislosti se

studiem a mohou mít vliv na rozvoj syndromu vyhoření u studentů sociální práce a zároveň

se zmíním o tom, jakými postoji a vzorci chování mohou studenti toto riziko zvýšit, nebo

naopak snížit. Jelikož ve vzniku vyhoření hraje zásadní roli stres, shrnuji zde základní

strategie zvládání stresu a zátěžových situací. V závěru práce se pak věnuji prevenci, tedy

tomu, jak syndromu vyhoření účinně předcházet. V teoretické části práce vycházím

zejména ze zahraniční literatury a z výzkumů, které jsou z velké části orientovány na

studenty medicínských profesí. Přestože zdravotnický personál spadá stejně jako sociální

pracovníci do takzvaných pomáhajících profesí, které jsou (jak známo) tímto syndromem

nejvíce ohroženy, je u zdravotnických studentů tato problematika stále mnohem více

probádána, než je tomu u studentů sociální práce. Hlavním cílem teoretické části je

přednést teoretický koncept problematiky syndromu vyhoření v kontextu vzdělávání

v sociální práci v pregraduálním studiu.

V praktické části jsem se pro potřeby této práce zaměřila na studenty druhých a třetích

ročníků pregraduálního studia sociální práce na Univerzitě Hradec Králové. Pracovala

jsem zde s kvantitativní výzkumnou strategií, konkrétně s využitím metody dotazníkového

šetření. Při posouzení syndromu vyhoření u studentů sociální práce na Univerzitě Hradec

Králové jsem využila standardizovaný dotazník psychického vyhoření (Burnout Measure).

K určení převládajících strategií studenty využívaných při zvládání stresové situace jsem

využila standardizovaný dotazník SVF 78.

Cílem výzkumné části je posoudit míru vyhoření u studentů pregraduálního studia sociální

práce, identifikovat mezi studenty převládající strategii využívanou při zvládání zátěže a

v poslední řadě najít možnou souvislost mezi jednotlivými parametry dotazníku SVF 78 a

výsledky dotazníku Burnout measure.

Hlavní přínos této práce vnímám v teoretickém ukotvení problematiky syndromu vyhoření

v kontextu vzdělávání v sociální práci s možným přesahem využití v praxi.
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1. PROBLEMATIKA SYNDROMU VYHOŘENÍ V KONTEXTU

VZDĚLÁVÁNÍ V SOCIÁLNÍ PRÁCI

Problematika syndromu vyhoření v kontextu vzdělávání, je podle mého názoru stále

nedostatečně probádána. Ještě mnohem hůře je na tom oblast, která se týká vzdělávání

v sociální práci. V teoretické rovině je syndrom vyhoření u studentů v pomáhajících

profesích celkem uspokojivě popsán pouze u studentů medicínských oborů. Proto

v následující části práce pracuji zejména s literaturou a výzkumy zaměřenými na studenty

v oblasti zdravotnictví.

1.1 Vzdělávání v sociální práci

Odborná způsobilost sociálních pracovníků se řídí zákonem 108/2006 Sb., který stanovuje,

že každá osoba, která chce vykonávat profesi sociálního pracovníka musí mít ukončené

minimálně vyšší odborné vzdělání získané absolvováním vzdělávacího programu

akreditovaného právě pro tuto pozici. V našem případě se jedná o obory sociální práce,

sociální pedagogika, speciální pedagogika, sociálně právní činnost, sociální a humanitární

práce, sociální práci a charitní a sociální činnost. V rámci dokončeného vysokoškolského

vzdělání (bakalářského, magisterského nebo doktorského) pak hovoříme kromě oboru

sociální práce také o oborech, jako je sociální politika, sociální pedagogika, sociální péče,

sociální patologie, speciální pedagogika a dokonce i právo. Stejně tak splnil podmínku

odborné způsobilosti i adept, který má jakékoliv dokončené vysokoškolské vzdělání a

zároveň absolvoval dvěstěhodinový kurs akreditovaný Ministerstvem práce a sociálních

věcí. Výkon povolání sociálního pracovníka ve zdravotnických službách je potom

podmíněn získáním titulu sociální pracovník či zdravotně sociální pracovník. (Zákon

108/2006 Sb.)

V rámci vzdělávání sociálních pracovníků je důležité zmínit Asociaci vzdělavatelů

v sociální práci. Asociace vzdělavatelů v sociální práci (dále jen ASVSP) je dobrovolné

sdružení právnických subjektů zahrnující vyšší odborné a vysoké školy nebo jejich části,

nabízející vzdělání v sociální práci na území České republiky, případně také subjektů

poskytujících další vzdělávání v sociální práci. (Asociace vzdělavatelů v sociální práci)
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ASVSP se dlouhodobě snaží o zkvaliltňování vzdělávání v sociální práci a tím přispívá ke

zlepšování nabídky a výkonu služeb v rámci sociální práce v České republice. Základním

cílem ASVSP je tedy zvyšování odborné kvality vzdělávání v sociální práci v ČR. Za

rozhodující nástroj dosahování uvedeného cíle považují členové ASVSP

vytváření Minimálních standardů vzdělávání v sociální práci a vydávání časopisu Sociální

práce/Sociálna práca – jediného odborného časopisu v sociální práci v ČR i na Slovensku.

(Asociace vzdělavatelů v sociální práci)

Skrze ASVSP je tedy uplatňována regulace vzdělávání v profesi, jelikož již zmíněné

Minimální standardy vzdělávání v sociální práci ovlivňují samotný obsah vzdělávání. Pro

každého řádného člena ASVSP je povinné podstupovat minimálně jednou za pět let tzv

konzultaci, při níž je kontrolováno právě naplnění Minimálního standardu. Mimo jiné také

existuje provázanost mezi naplňováním Minimálního standardu a akreditací studijních

oborů vysokých škol u Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy. Pokud by škola

žádající o akreditaci ve studijním programu “sociální práce a sociální politika” u

Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy nesplňovala některé zásadní požadavky


[…]


setkávají s lidmi v nepříznivé životní situaci vůbec poprvé. To vše s sebou bezesporu nese

obrovské nároky na emoční a psychickou oblast. Studenti se tak mohou dostat do situace,

kdy nebudou schopni takové situace prozatím zvládnout.

U studentů s rozvinutými příznaky syndromu vyhoření lze předpokládat, že se nebudou

schopni ve vzdělávacím procesu dostatečně kompetentně připravit na budoucí povolání a

práci s klienty. V některých případech může syndrom vyhoření u studentů také za

předčasné ukončení studia. (Koeske in You-Wen, 2009)

V rámci předcházení syndromu vyhoření u studentů sociální práce je velmi důležité

přijmout preventivní opatření, která budou zahrnuta přímo do studijních osnov. Mezi tato

opatření navrhuji například realizaci skupinového intervenčního programu či

sebezkušenostní výcvik.

Cílem teoretické části práce bylo představit teoretický koncept syndromu vyhoření

v kontextu vzdělávání v sociální práci. Hlavním cílem výzkumné části bylo posoudit míru

syndromu vyhoření u studentů pregraduálního studia sociální práce na Filosofické fakultě

Univerzity Hradec Králové a zároveň identifikovat převládající strategie, které tito studenti

využívají při zvládání zátěže. Dalším cílem pak bylo najít možnou souvislost mezi

využívanou strategií zvládání zátěže a rizikem vzniku syndromu vyhoření.
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Hlavní i dílčí cíle práce byly naplněny s následujícím zjištěním. Více než polovina

studentů pregraduálního studia sociální práce na Univerzitě Hradec Králové vykazuje

příznaky detekující syndrom vyhoření. Jimi nejčastěji využívanou strategií při zvládání

zátěži je perseverace, kterou řadíme mezi negativní strategie v pravém slova smyslu. Při

perseveraci se studenti nedokáží myšlenkově odpoutat od daného problému a to má za

následek zvýšení stresové reakce. Byla prokázána souvislost mezi vybranou strategií

zvládání zátěže a rizikem vzniku syndromu vyhoření. Studenti využívající převážně

negativní strategie zvládání zátěže dosáhli ve výsledku vyšší míry vyhoření, než studenti

využívající strategie pozitivní.

Tato práce vznikla v rámci projektu specifického výzkumu s názvem Syndrom vyhoření a

strategie zvládání náročných životních situací (zvládání zátěže) u studentů pregraduálního

studia. Na tomto výzkumu jsem se sama podílela jako spoluřešitelka projektu. Na základě

výsledků bude v další části projektu realizován intervenční program pro studenty sociální

práce na Univerzitě Hradec Králové. Jeho cílem bude posoudit změny ve zvládání

náročných životních situací jako možnosti prevence vývoje syndromu vyhoření u studentů

sociální práce a to pomocí aplikace získaných poznatků do edukačního procesu

v pregraduální přípravě studentů.
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Příloha č. 1: Dotazník psychického vyhoření

Dotazník psychického vyhoření (burnout)
V následujícím dotazníku uveďte jak často máte v posledním roce následující pocity a
zkušenosti. Pomocí sedmistupňové škály vyjádřete jejich intenzitu.

1 2 3 4 5 6 7
nikdy jednou za

čas
zřídka kdy někdy často obvykle vždy

1 2 3 4 5 6 7
1. Byl jsem unaven.

2. Byl jsem v depresi.

3. Prožíval jsem krásný den.

4. Byl jsem tělesně vyčerpán.

5. Byl jsem citově vyčerpán.

6. Byl jsem šťastný.

7. Cítil jsem se vyřízen (zničen).

8. Nemohl jsem se vzchopit.

9. Byl jsem nešťastný.

10. Cítil jsem s uhoněn a utahán.

11. Cítil jsem se jakoby uvězněn v pasti.

12. Cítil jsem se jako bych byl nula.

13. Cítil jsem se utrápen.

14. Tížily mne starosti.

15. Cítil jsem se zklamán a rozčarován.

16. Byl jsem sláb a na nejlepší cestě
k onemocnění.

17. Cítil jsem se beznadějně.

18. Cítil jsem se odmítnut a odstrčen.

19. Cítil jsem se pln optimismu.

20. Cítil jsem se pln energie.

21. Byl jsem pln úzkosti a obav.

Příloha č. 3: Kompletní tabulka výsledků dotazníku SVF 78

1_SVF
78

2_SVF
78

3_SVF
78

4_SVF
78

5_SVF
78

6_SVF
78

7_SVF
78

8_SVF
78

9_SVF
78

10_SV
F78

11_SV
F78

12_SV
F78

13_SV
F78

Mean 10,67 11,87 12,72 11,63 15,41 15,35 14,07 13,35 15,74 13,93 16,09 12,67 13,37

Median 11,00 12,50 13,50 12,00 16,00 16,00 15,00 14,00 15,00 13,50 18,00 12,50 13,00

Variance 17,069 19,983 15,541 23,571 20,781 17,254 26,551 26,810 11,842 35,307 35,681 46,580 37,927

Std. Deviation 4,131 4,470 3,942 4,855 4,559 4,154 5,153 5,178 3,441 5,942 5,973 6,825 6,158

Minimum 4 3 4 2 5 5 4 3 10 2 3 0 4

Maximum 18 21 19 20 24 22 22 22 24 23 24 23 22

Range 14 18 15 18 19 17 18 19 14 21 21 23 18

Interquartile
Range

7 7 5 8 6 6 8 9 5 10 10 11 13

Skewness -0,099 -0,024 -0,619 -0,295 -0,316 -0,912 -0,441 -0,266 0,649 -0,096 -0,536 -0,093 -0,099

Kurtosis -1,226 -0,807 -0,403 -0,770 -0,048 0,468 -0,721 -0,982 -0,300 -1,264 -0,904 -1,272 -1,531