1

Posudek oponenta diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Eliška Trunečková

Název závěrečné práce: Syndrom vyhoření a vzdělávání v sociální práci v pregraduálním

studiu

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka v úvode práce (s. 9) jasne a vhodne formuluje cieľ diplomovej práce jako celku

a následne konkretizuje cieľ svojho empirického záujmu. Oba ciele sú v úplnej zhode a sú reálne.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Štruktúra práce je dobre reaguje na tému DP. Členená je do 3 kapitol, prvej teoretickej a

následne do 2 empirických častí práce. Štruktúra vytvára dobrý predpoklad pre kvalitné zválnutie

diplomovej práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Problematiku vyhorenia zakontextovala študentka do prostredia pregraduálneho štúdia

sociálnej práci. Je preto logické, že teortická časť DP začína práve informáciami o vzdelávaní

v sociálnej práci. Následne nám študentka ponúka informácie o syndróme vyhorenia, otázkam záťaže ,

stresu, copingových stratégiách či prevencii syndrómu vyhorenia. V časti 1. 5 prináša prehľad

výzkumných zistení, ktoré na túto tému už boli publikované a ktoré upozorňujú aj na identifikované

rizikové faktory. V 1. kapitole je tiež predstavený merací nástroj, ktorý študentka použila pre svoj

výskum.

Za najslabšiu časť 1. kapitoly pokladám subkapitolu 1.1, ktorá je spracovaná len veľmi okrajovo.

Teoretická časť práce je vypracovaná za dostatečného počtu odborných zdrojov domácej i zahraničnej

proveniencie.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F
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Odůvodnění: Na s. 39 uvádza študentka nasledovný cieľ: „Hlavním cílem výzkumné části práce je

posoudit, zda jsou studenti pregraduálního studia sociální práce ohroženi syndromem vyhoření a

identifikovat převládající strategie, které studenti pregraduálního studia sociální práce využívají při

zvládání zátěže. Dalším cílem je pak zjistit možnou souvislost mezi jednotlivými strategiemi zvládání

stresu a mírou vyhoření.“ Konštatujem, že takúto formuláciu nie je možné pokladať za jeden hlavný

výskumný cieľ, v podstate si tu študentka stanovila 3 rovnocenné ciele. Toto sa potvrdzuje aj

v následnej časti DP, kde uvádza 3 ciele, ku ktorým formuluje hypotézy.

Konštatujem, že tu uvádzané hypotézy nie je možné akceptovať, nie sú formulačne správne.

Očakávam, že pri obhajobe študentka vysvetlí čo je hypotéza a akú má funkciu vo výskume.

Z metodologického pohľadu nepokladám za správne ani počet hypotéz, ktoré sú uvádzané pri 2. cieli.

Je minimálne neštandardné uvádzať operacionalizáciu pre DC, ak ich nemá uvedené v práci a navyše

ak použije štandardizované meracie nástroje.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: V tejto časti chcem študentku upozorniť na nasledovné skutočnosti

1) Subkapitola 2.5 má názov Charakteristika vybraného výzkumného vzorku – text ale

nezodpovedá názvu, neprináša žiadne konkrétne informácie o respondentov

2) V tej istej subkapitole vo vzťahu k 2. etape píšete, že ste použila náhodný výber – s týmto

Vaším tvrdením sa nestotožňujem a v súvislosti s tým očakávam, že pri obhajobe vysvetlíte čo

je to náhodný výber a pokúsite sa svoje tvrdenie v tomto kontexte vysvetliť.

3) Na s. 46 uvádzate informácie, z kterých vyplýva, že získané dáta ste nespracovala Vy osobne,

ale že sa na ňom podieľal riešiteľský kolektív. V tejto súvislosti mi v práci chýba jednak

identifikácia podieľu Vašej výskumnej práce, konkretizácia dôvodov prečo výskum, ktorý ste

mala realizovať Vy osobne a samostatne riešil kolektív a v poslednej rade mi v práci chýba

súhlas ostatných členov riešiteľského kolektívu s použitím výsledkov spoločnej práce vo

Vašej DP.

Tieto informácie sú pre mňa natoľko významné, že bez ich objasnenia sa zdržím hodnotenia DP

v tejto oblasti.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Na základe informácií uvedených v 3. kapitole je možné súhlasiť s tým, že všetky úlohy,

ktoré si vo vzťahu k výskumu stanovila študentka aj realizovala. Zistila a priniesla odpovede na všetky

výskumné otázky, ktoré si v práci položila. Ako istý nedotatok vidím, že hoci v časti 2.7 uvádza

konrétne štatistické testy použité pri testovaní výsledkov, v nasledovných častiach práce už nie vždy

uvádza akým testom boli výsledky získané. Paradoxne v časti 3.4 v súvislosti s komentovaním toho,

či sa hypotézy naplnili alebo nie sa na výsledky štatistického testovania neodvoláva.
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Táto skutočnosť ma vedie k tomu, aby som od študentky žiadala objasnenie toho, či na štatistickom

spracovaní dát pracovala ona osobne a samostatne?

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Študentka priamo v texte teoretickej časti uvádza znenie dotazníka SVF 78, v empirickej časti

uvádza spôsob vyhodnocovania tohoto dotazníka ako aj informácie o ďalších výzkumných

nástrojoch – v takejto forme mali byť informácie uvedené v prílohe práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Prácu je možné využiť ako informačný zdroj pri vypracovávaní študentských prác.

Další připomínky:

bez

Otázky k obhajobě:

Viď text posudku.

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Texte posudku

V Trnave, dne 26.4. 2019

jméno oponenta (strojově)

prof. PhDr. Mgr. Jana Levická, PhD.

podpis oponenta